Johan. 16

Johan. 14

Actus. 2.

ministrandum, ad absolutionem peccatorum: ita isdem illum die pentecostes contulit, in omni perfectiōe & plenitudine, testaturq; adeo id ipsum Lucas, inquiring repletos eos omnes esse spiritu sancto, Vtq; maxime spiritum sanctum acceperint etiam in die paschæ, tamen expectare eos adhuc oportuit, dum plenitudinem uirtutis & gratiæ illius acciperent in die pentecostes.

4: ¶ Quod si itaq; scripturas istas omnes inter se conferamus, comperiemus utiq; quoniam sicut spiritus sanctus bis apparuit uisibiliter supra Christum, ita & Christus eundem uisibili specie contulit apostolis: & ante Christum ille nec missus, neq; uisus est unquam, etiam in ueteri testamento: quæ omnia suo non carent mysterio, sicut in ferijs pētecostes enarrabimus. Hic uero in nostra missione spiritus sancti, quæ die paschæ facta est, ipse se dominus declarat & aperit, in quem finem spiritum sanctū dederit apostolis, nimirum in remissionem peccatorum. Cur autem in forma afflatus contulerit ipsis eum, quando omnia indicia & signa conformia esse debent signato in quibusdam conditionibus, patres sancti sic sentiunt: Spiratio seu efflatus in homine, argumentum & signum est uitæ: quo nomine si quis uel ex animis iaceat, uel extremum agat spiritum, in eo periculum fieri solet, an spiraret adhuc. Quando igitur argumentum uitale spiratio est, facile colligi potest, cur spiritus dei in specie afflatus sit datus, cum hic potestatem contulerit apostolis Christus: qua illi freti, sensum & uitam gratiæ infunderent, & uelut inflarent in omnes, quatenus illi à peccatis liberi, gratiam dei consequerentur: sicq; uiuerent deo, & in ipsis uiueret Christus: deinde ut statum haberent bonum & salutarem: hoc est, externum conuictum bonæ uitæ, & probata morum exempla, quibus signis discerni possent à ceteris atq; agnosci, quia uitam gratiæ haberent: quod & nobis donare dignetur dominus noster Iesus Christus. Amen.

HOMILIA QUINTA DOMINICÆ proxima à festo Paschæ.

**S**imul atq; charissimi in Christo fratres, die tertia re-  
surrexisset dominus, uesperis apparuit discipulis su-  
is, manus & latus ostendit eis, spiritum quoq; sanctū  
dedit & dixit: Accipite spiritum sanctum. quorum remi-  
seritis peccata, remittentur eis; & quorum retinueritis, re-  
tenta sunt. Magnum, stupendum & admirandum hoc est  
uerbum, nobisq; miserrimis hominibus lætum & saluta-  
re. Ecce enim potestatem remittendi peccata soli deo, p-  
priam, Christus hic hominibus cōmunicauit. At propriū  
esse illud dei munus ipse testatur dñs, per prophetam sic **Isaię. 43**  
dicens: Ego sum, ego sum ipse qui deleo iniquitates tu-  
as propter me. addit **Glossa**, propter me tantum. Estq; id  
ipsum rationi consentaneum, quoniam quis transgresso-  
rem legis à peccato liberaret, nisi qui idem & dominus est  
legis? **Quamobrem & Oseas dicit, Perditio tua ex te est Osee. 13**  
Israel, tantum uero ex me auxilium. Plena est ihs omnib<sup>9</sup>  
scriptura uniuersa.

¶ Nam & **Iohannes cum Christum digito demonstra-**  
**ret, dixit: Ecce agnus dei, ecce qui tollit peccata mundi.**  
**Neq; Dauidem laruit quisnam peccata remitteret, siquidē** **Psalm. 50:**  
**ait: Cor mundū crea in me deus, & spiritum rectum inno-**  
**ua in uisceribus meis. & in alio loco, Copiosa apud domi-** **Psalm. 129**  
**num redemptio. Quid multa? nemo est qui hoc contro-**  
**uerat, quin potius in eo omnes consentiunt, deū solum**  
**remittere peccata.**

¶ Et quamuis solus deus potestatem habeat remittendi  
peccata, peculiaris tamen hæc misericordia dei, q̄ emine-  
tem & eximiam illam autoritatem etiam hominibus cō-  
municauit: iamq; in hunc usq; diem homines etiam suo  
loco sinit peccata dimittere, ut ministros & cooperarios,  
neq; enim mentiri potest ille qui dixit, **Cuicumq; remise-** **Johan. 20.**  
**ritis peccata, remissa erunt. Sic Augustinus super hunc lo-** **Augustin.**  
**cum dicit, Ecclesię charitas quæ per spiritū sanctum dif-**  
**funditur in cordibus nostris, participum suorum pecca-**  
**ta dimittit: eorum autem qui non sunt participes, tenet.**  
**Et alibi, Sacerdotes possunt confidentibus parcere. nam q**  
**bus ipsi peccata remittūt, ihs deus remittit. Et si ergo Chri-**  
**stus præ omnibus alijs clauem possidet remissionis pecca-** **Isaię. 22**  
**torum, sicut dominus per os prophetę prædixit, se datu**

rum clauem Dauid super humerum illius, sic ut solus ille claudat, nemoq; aperiat; ex immensa tamen charitate erga nos, eandem nobis quoq; comunicauit. Sicq; si scripturae locos undequaq; comportes, uidebis remittere peccata principio deum, deinde dei filium Christum Iesum, mox sacerdotem Christi ministrum. Et quia singuli ij singulas oportet habeant clauces, clauces quoq; triplices erunt. Siquidem deus praecipuam illam clauem habet auctoritatis, de qua si locuti essent Iudaei, cum clamarent, quisnam peccata remittere posset, nisi solus deus, culpandi non essent. Alia etiam adhuc clauis est excellentiae, eamq; secundum humanitatem suam Christus, ut nobilissima anima habuit; quoniam dixit, ut sciatis quia filius hominis potestatem habet remittendi peccata, ecce dico huic, Surge &c. Eodem pertinet illud Iohannis, Hoc dicit uerus ille & sanctus, qui habet clauem Dauid: aperit, & nemo claudit; claudit, & nemo aperit. Clauis porro tertia, ministrum quoddam est tantum. quod deus ex gratia hominibus communicauit; idq; in nouo testamento solum, apostolis primum in die paschae, & deinceps semper presbyteris, qui uero & ecclesiastico ordine consecrantur.

¶ Sequitur hinc, Christianos non esse, sed Iudaeos, quotquot iam aduersus sacramentum poenitentiae obganunt, Vah, solus deus peccata dimittit. quid opus hic presbytero, qui peccata dimittere non potest? En coruos hic tibi, miluosq; ueteris testamenti, in quo nulla potestas talis de peccatorum remissione data fuerat; ibi tantum clamabant ignorare se uim & efficaciam euangelij, neq; intelligere gratiam & misericordiam dei, qui immensa ductus miseratione & benignitate, subiudices nobis constituit sacerdotes, qui confessiones audiunt. Verum hic quoq; gratiam illam tantam respuunt temerarij isti & audaculi Christiani, dum peccatorum suorum confessionem soli deo patefacere uolunt: neq; uident confessorem sibi contingere non raro carnificem & licetorem, tandem uero & ipsum diabolum. Verum non est, quod in hac istorum cum Iudaeis collatione mihi tantum credas. En scripturam hic tibi. Marcus refert Christum respexisse fidem baiulatum & portantium paralyticum, dixisseq; fili, remitte

¶ Marc. 2.

tuntur tibi peccata tua, ibi statim non defuerunt ex phariseis quidam, cogitantes in cordibus suis quid ille sic loqueretur, quidue deum blasphemaret, quando remittere peccata, nisi deus, nemo posset. Estque id sane uerum, quia remittit deus peccata: sed id tamen non facit sine medio, ministerio scilicet inferiorum iudicum sacerdotum. **Cyillus;** Cyrilus hic breuiter dicit: Solius dei est ut possit a peccatis homines soluere: at absurdum interim non est peccata remitti posse ab illis, qui spiritum sanctum in seipsis habent.

2. ¶ Geminam quoque hic conspiciamus potestatem, quam utranque Christus dedit apostolis, alteram soluendi & ligandi, alteram remittendi peccata & retinendi, illamque potestatem clauis ecclesie appellare solemus, uel etiam clauis caeli: ut iam recte dicatur sacerdotem qui confessioni praeficitur, clauis habere caeli. neque id sane sacerdotum aut monachorum est commentum. Christus ipse sic locutus est, quando potestatem illam immensam & sublimem apostolis suis ante passionem suam promitteret, dicens: Amen dico uobis, quicquid ligaueritis super terram, erit ligatum in caelis. & deinde peculiariter Petro, Tibi, inquit, dabo clauis regni caelorum: & quicquid ligaueris super terram, erit ligatum & in caelis. Ecce quomodo potestatem hanc CHRISTVS ipse clauium nomine expressit: quam ob rem sic tu quoque appellare debebis. haec enim est illa clauis, qua salutare sanctae poenitentiae sacramentum fidelibus communicatur. neque enim contritio ista sacramentum est, neque confessio, opera tantum hominum, quamuis ad hanc rem & ipsa necessaria. Sed cum sacerdos dicit & exprimit ipsa uerba absolutionis, potestate sibi diuinitus concessa, tunc sacramentum conficitur. Igitur uerba illa cum humilitate caput inclinans suscipe, quoniam hic tibi gratia spiritus sancti confertur, & remissio peccatorum, non id utique ex contritione tua uel confessione, quamuis utraque necessaria est, sed ex merito passionis Christi & sanctissimi sanguinis illius: qui tunc expurgat animam tuam, quando sacerdos uerba absolutionis profert praeter clauium sibi diuinitus concessa. Et ecce iam hinc appa